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Stine Egede  

Medlem af Inatsisartut for Inuit Ataqatigiit   

 

Besvarelse af § 37 spørgsmål 302/2018 
 

1. Hvor mange per år, det sidste 5 år, år konstateret bryst cancer? 

Svar: 

Oversigt over antallet af kvinder, der har fået konstateret brystkræft i perioden 2011-

2015. Tallene er fra NORDCAN-registret1. 

Årstal: 2011 2012 2013 2014 2015 

Antal: 23 19 26 21 15 

 

2. Hvor mange per år bliver opereret? 

Svar: 

Alle kvinder, der får diagnosticeret brystkræft ved klinisk mammografi, bliver tilbudt 

operation. Der har været ganske få kvinder, der ikke ønsker en operation, hvilket oftest 

er på grund af deres almene tilstand (alder, andre sygdomme og andet). 

a. Hvor mange får brystet fjernet? 

Svar: 

Hovedparten af kvinderne, der bliver diagnosticeret med brystkræft får fjernet brystet. 

Det vil sige, at antallet svar nogenlunde til antallet i tabellen i besvarelse af spørgsmål 1. 

b. Hvor mange får brystbevarende operation ? 

Svar: 

Muligheden for en brystbevarende operation afhænger af brystets størrelse og knudens 

placering. Operationen kan udføres i Grønland, men efter operationen kræver det flere 

rejser til Danmark til strålebehandling. Der er i gennemsnit to patienter om året, der får 

foretaget en brystbevarende operation. 

c. Hvor mange opereres i Grønland ? 

Svar: 

Alle patienter kan blive opereret i Grønland. 

d. Hvor mange opereres i Danmark ? 

                                                           
1 http://www-dep.iarc.fr/NORDCAN/DK/frame.asp 
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Svar: 

Kun et lille antal patienter opereres i Danmark på Sundhedsvæsenets anmodning. 

 

3. Hvor mange kvinder dør af bryst cancer per år, det sidste 5 år? 

Svar: 

Oversigt over dødeligheden ved brystkræft i perioden 2011-20152. 

Årstal: 2011 2012 2013 2014 2015 

Antal: 9 3 2 2 3 

 

 

4. Hvor mange i Grønland har fået konstateret en arvelig Brca? 

a. Er der lavet en stamtavle, således man kan advare 

familiemedlemmer ? 

Svar: 

Der bliver lavet et stamtræ, hvis der konstateres en arvelig BRCA. I øjeblikket er der 

registreret 57 BRCA-positive familier.  

b. Bliver kvinder med kræft automatisk fået taget blodprøver mhp 

konstatering  af  Brca.  

Svar: 

Blodprøver med henblik på konstatering af BRCA har været et tilbud i 

Sundhedsvæsenet siden 2014, til alle kvinder med bryst- og æggestokkræft . Tidligere 

gjaldt tilbuddet kun patienter under 40 år eller patienter med flere af ovennævnte 

kræfttilfælde i familien, hvilket svarer til nuværende tilbud i Danmark. 

c. Hvis det ikke er undersøgt, hvad skyldes det? 

Svar: 

Siden 2014 har målet været at undersøge alle. Der kan dog være få tilfælde, hvor 

undersøgelsen ikke har fundet sted f.eks. ved afvigende forløb, hvor den primære 

behandling har foregået i Danmark. 

 

5. Hvor mange kvinder per år, får foretaget en mammografi 

undersøgelse? 

 

Svar: 

Alle patienter, der henvises med en palpabel knude, smerter i brystet eller abcesser 

(bylder) i brystet tilbydes en klinisk mammografi-undersøgelse. Derudover tilbydes 

BRCA-positive patienter, og patienter i kontrolforløb efter brystkræft en klinisk 

mammografi. I 2017 lavede Sundhedsvæsenet 593 mammografi-undersøgelser. I 2018 

har der indtil videre været 681 mammografi-undersøgelser. 

                                                           
2 http://www-dep.iarc.fr/NORDCAN/DK/frame.asp 
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6. Hvor meget koster mammografi undersøgelsen på årsbasis –inklusive 

rejse og ophold fra kysten m.m.? 

Svar:  

I 2018 er omkostningen estimeret til ca. 5 mio. kr. Udregningen er lavet  på baggrund af 

de DRG-takster, der anvendes i Danmark, tillagt rejse-og opholdsudgifter. 

 

 

7. Hvor ofte får kvinder foretaget en mammografi og scanning 

undersøgelse? 

Svar: 

Hvis der er en palpabel knude, smerter i brystet eller abcesser i brystet, så får kvinden 

en klinisk mammografi. Afhængig af undersøgelsen kan der foretages kontrol 

mammografi. De fleste patientforløb afsluttes umiddelbart efter, idet undersøgelsen 

viser, at alt er normalt. Se også spørgsmål nr. 5. 

 

 

8. Er det aldersbetinget, hvor ofte man mammografi undersøges og 

scannes. 

Svar: 

Alle kvinder får samme tilbud i Sundhedsvæsenet uanset alder. 

 

 

9. Er der forskelle på om man har Brca eller ej, mht hvor ofte der 

undersøges med mammografi og scanning. 

Svar: 

Hvis kvinden er BRCA-positiv bliver hun tilbudt klinisk mammografi hvert andet år og 

gynækologisk undersøgelse hvert år. I Danmark tilbydes klinisk mammografi hvert år. 

Der er imidlertid ikke klinisk evidens for at screening hvert år er bedre end screening 

hvert andet år. Strålerne i forbindelse med undersøgelsen kan i sig selv være 

medvirkende til at udvikle brystkræft. Det er derfor besluttet i Sundhedsvæsenet, at 

tilbuddet i Grønland skal være en undersøgelse hvert andet år. Såfremt der mellem to 

screeninger opdages en knude i brystet tilbydes en klinisk mammografi så hurtigt som 

muligt.  

Der er aktuelt 94 BRCA-positive kvinder, der får foretaget klinisk mammografi hvert 

andet år. Den årlige gynækologiske undersøgelse foretages i hjembyen i forbindelse 

med speciallægebesøg. Kvinder, der ikke er BRCA-positive, får ikke tilbudt klinisk 

mammografi, medmindre kvinden har en palpabel knude, smerter i brystet eller 

abcesser i brystet. 
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10. Er der andre relevante informationer omkring ovennævnte? 

Det kan nævnes, at der er igangsat et arbejde med at evaluere flere delelementer af 

kræftplanen. Dette er afgørende for at finde ud af, om der er behov for justeringer af 

kræftplanen, således af patientforløbene eventuelt kan optimeres. 

 

 

 

Inussiarnersumik inuulluaqqusillunga 

Med venlig hilsen 

 

 

 

Martha Abelsen 
 

 


